

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 103-96  
 Telefon Administracji 103-10  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi odziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Zwijanie katedr na Uniwersytecie Jagiellońskim

Pierwszy użytek ze sławnego artykułu 3 nowej ustawy akademickiej, dającego ministrom oświaty moc zwijania poszczególnych katedr na uniwersytetach, zrobił min. **Jędrzejewicz** w zastosowaniu do Uniwersytetu Jagiellońskiego, najstarszej wszechniczy polskiej, jednej z najstarszych w Europie i bezsprzecznie jednej z najwyższej stojących pod względem poziomu naukowego w całej Polsce.

Ministerstwo oświaty zawiadomiło Uniwersytet Jagielloński o zamiarze **zwinięcia ośmiu katedr** i utworzenia na wydziale teologicznym, po myśli wniosku tego wydziału, drugiej katedry filozofii chrześcijańskiej. Ministerstwo zapytuje senat Uniwersytetu Jagiellońskiego o zdanie co do tych zamiarów.

Zniesione mają zostać katedry

na wydziale filozoficznym:

1. katedra historii kultury prof. Stanisława Kota,
2. katedra socjologii prof. Jana Stan. Bystronia,
3. trzecia katedra historii sztuki prof. Juliana Pałaczkowskiego,
4. katedra geografii, nieobsadzona po śmierci prof. Sawickiego,
5. katedra filozofii po przejściu prof. Rubczyńskiego w stan spoczynku;

na wydziale prawniczym:

6. druga katedra ekonomii politycznej prof. Adama Heydla;
7. pierwsza katedra medycyny sądowej, nieobsadzona po przeniesieniu prof. Leona Wachholtza w stan spoczynku.
8. druga katedra chirurgii prof. Jana Glatzla.

\* \* \*

Ze Uniwersytet Jagielloński, z którego wyszedł protest brzeski, będzie pierwszym, do którego zastosowane będą oszczędności, to zgoła nie było tajemnicą.

Pewną było również rzeczą po uchwaleniu ustawy, odejmującej profesorom nieusuwalność, że prof. Stanisław Kot będzie pierwszym, od którego zaczną się redukcje w szkołach wyższych. Znany uczyony, autor cennej i jedynej polskiej „Historji wychowania“, której mniejsze wydanie służy za podręcznik w seminarjach nauczycielskich, a większe wydanie jest podręcznikiem uniwersyteckim, wybitny znawca i badacz kultury staropolskiej, w szczególności dziejów Reformacji w Polsce i okresu Oświecenia, autor doskonałej monografii o Fryczu Modrzewskim i świetnej książki o arianach polskich, — kiedy ważyły się losy samorządu uniwersytetów, zaznaczył się gruntowną, na wysokim utrzymaną poziomie naukowym i przekonującą krytyką reformy p. Jędrzejewicza.

W rezultacie Uniwersytet Jagielloński będzie się musiał obejść bez katedry historii kultury. Zresztą — abstrahując nawet od osoby prof. St. Kota — czyż historia kultury jest czemś ważnym wobec wychowania fizycznego? Kurs wychowania fizycznego zastąpi pokoleniom młodzieży (przyszłych wychowaw-

ców) naukę dziejów kultury polskiej i powszechnej.

Prof. Adam Heydel jest z przekonani narodowym demokratą i nigdy się z tem nie tął. Że jest wybitnym ekonomistą, o tem świadczą jego prace fachowe, jego szerokie horyzonty umysłowych, wysokiej kultury i talentu pisarskiego dowodzą jego książki z innych dziedzin, jak wyborna książka o Jacku Malczewskim. Ale kultura nie jest w dzisiejszych czasach ważnym czynnikiem w świecie, tem mniej ekonomja wobec chaosu, w jaki popadła gospodarka światowa. Więc śmiało można i na Uniwersytecie Jagiellońskim redukować ekonomję.

Natomiast zdziwienie wywołuje nazwisko prof. J. St. Bystronia między nazwiskami profesorów skazanych na redukcję. Prof. Bystron jest sanatorem. Rzecz to powszechnie znana. Czyżby tedy jego nazwisko służyło tylko do upiększenia tej listy proponowanych do usunięcia? do ozdobienia jej nimbem bezstronności? A może gdzieindziej trzeba szukać wyjaśnienia tej zagadki?

Oto prof. Bystron ogłosił niedawno w zeszycie drugim „Kultury Pedagogicznej“, redagowanej przez prof. Z. Mysłakowskiego, artykuł o tak modnym dziś wychowaniu państwowem. Autor druzgocącej krytyce poddał karykaturalne wręcz wypaczenie przez dzisiejszą szkołę polską ideał państwowego wychowania.

Prof. Bystronia uderzył przykro fakt mechanicznego powtarzania przez większość dzisiejszych pedagogów, których z ironją nazywa mówcami, że „Polska, to wielka rzecz“, że wszystko dla państwa, że państwo jest wszystkim, powtarzania w rozmaitych, zresztą nawet przeważnie mało oryginalnych stylizacjach, powtarzania przy każdej sposobności, na każdej godzinie szkolnej, przy nauce każdego przedmiotu, powtarzania teatralnego, afektowanego, nieznośnego. „Kogo nie stać na ogólną deklamację — dodaje prof. B. — stara się przynajmniej wyszukiwać wartości „wychowawczo-państwowe“ w swoim przedmiocie; coraz częściej czyta się rozprawy, ba, nawet i książki, liczne arkusze zadrukowanego a ciepłego papieru, poświęcone wychowaniu państwowemu w nauczaniu historii, języka ojczystego, matematyki, gimnastyki... Nie można tego wszystkiego słuchać spokojnie — czytamy dalej — ostatecznie przecież nawet przy najdalej idącej pobłażliwości dla umysłów powojennych niepodobna tolerować takiego poziomu myślenia“.

Po tym wstępie przechodzi autor do wnikliwej analizy pojęcia „wychowania państwowego“. Prof. Bystron odrzuca organiczną teorię państwa i narodu. Państwo w konstrukcji krakowskiego socjologa jest „szczegółowo wypracowanym układem, obejmującym nie raz bardzo wielką ilość jednostek, trwającym często przez długie czasy, ale ostatecznie i tu mamy jedynie więz organizacyjną, myśli i uczucia jednostek“.

Prof. Bystron wyraża następujący pogląd na wychowanie społeczne: „Jest to wycho-

wanie czynne, twórcze, wymagające samodzielności wysiłku zarówno od nauczycieli, jak i od uczniów; nie można go zamknąć w podręczniku, nie można się go raz na zawsze wyuczyć na pamięć“. Tego właśnie — dodajmy od siebie — papugi i pawie ani nusz zrozumieć nie mogą. Bezduśne wtłaczanie w głowy znudzonych uczniów partyjnych formulek, szerzenie kultu dla przemijających osób i grup rządzących, uważają dzisiejsi „wychowawcy“ za szczyt zasługi dla państwa (czytaj administracji szkolnej).

„Istotą wychowania państwowego — pisze prof. Bystron — jest pogłębianie kultury społecznej“. Autor słusznie bardzo przypomina, że „wychowanie państwowe“, któreby nie opierało się o szeroką podstawę przygotowaną w pracy nad stosunkami wytwarzanymi w życiu rodzinnym czy szkolnym, musi być zawieszony w powietrzu, bezskuteczne, zewnętrzne, bez znaczenia“.

Na miejsce dawnego ideału intelektualnie wykształconej jednostki wysuwa prof. Bystron „ideał jednostki uspołecznionej, zdolnej do twórczego wysiłku w współpracy z innymi“.

Tymczasem dziś mamy do czynienia w szkole z biurokratyczną tresurą, z mechanicznym odrabianiem, narzuconych „kawałków“.

„Nauczyciel — twierdzi śmiało prof. Bystron — który z patosem deklamuje o państwie, o jego misji, o jego świętości i wielkości, o konieczności służenia państwu, jest wychowawczo zupełnie obojętny; nie wywiera on żadnego wpływu, nie spełnia żadnej faktycznej roli w życiu młodzieży, do której się zwraca, ucząc co najwyżej zbędnej frazeologii. Nauczycielka, która z teatralną afektacją deklamuje o Polsce (o Poolsce), i która najchętniejby „państwo“ kazała pisać przez dwa wielkie PP, jest również obojętna... Natomiast belfer, który deklamuje recytuje, organizuje z hasłem wychowania państwowego na ustach, a sam zaniedbuje swe obowiązki, jest wobec kolegów swych nieojalny, wobec uczniów zaś opryskliwy, nieżyczliwy, niesprawiedliwy, jest szkoldnikiem, choćby i uznania od władz szkolnych zbierał za gorliwość wychowawczą“.

Że takie poglądy na sławną reformę szkolną to w dzisiejszych czasach herezje, nie ulega wątpliwości. Czy autor ich pomnoży szeregi młodych emerytów, okaże najbliższa przyszłość.

W każdym razie — rozbiórka już się zaczyna.

## Wzrost obiegu bilonu

Bank Polski wykazuje, iż na dzień 1 września br. obieg monet srebrnych i bilonu wyniósł w Polsce 354,7 miljonów złotych. W porównaniu z poprzednią dekadą obieg bilonu wzrósł o 20,7 milj. złotych. Zapas monet srebrnych i bilonu w skarbcu Banku Polskiego wynosił na dzień 1 września 37,9 miljonów złotych.



# Bojowe książki szkolne

Wreszcie wydano oczekiwane przez młodzież podręczniki szkolne do zreformowanych klas w szkołach powszechnych i w gimnazjum.

Omówimy przede wszystkim podręczniki do nauki języka polskiego, które są pomocniczym materiałem do rozwoju umysłowości młodzieży. Naogół biorąc, czytanki dla klas nowego typu są

## NASTAWIONE BOJOWO.

Widocznie wychowanie państwowe młodzieży polega na wszczepianiu uczniom bojowości, przygotowaniu ich do walki orężnej, tylko do tego „ideału“.

Typową książką o charakterze bojowym jest czytanką do V klasy powszechnej pt. „Piękna nasza Polska cała“ St. Tynca i J. Gołąbka. Są tam wprawdzie i utwory z zakresu „pokoju“, ładne wierszyki, ale każda kartka technie pragnieniem bojów, walk... W książeczce tej znajduje się także reklama PKO, napisana przez p. Czerwińskiego, a muzyka ułożona przez p. Adama. Forma utworu technie ogłoszeniem, umieszczanem płatnie przez PKO w gazetach.

## OTO POEZJA

której dzieci będą się uczyć na pamięć:

### PIEŚŃ O OSZCZĘDNOŚCI

Wokoło, wszędzie praca wre,  
Miód słodki zbiera pszczoła.  
I człowiek trudu swego plon  
gromadzi w pocie czoła.  
Gdy pełny ul, nie grozi pszczołom głód  
Choć kwiatów piękny łan zamiera,  
Jak pszczołki miód, człek złoto zbiera  
w Pe-Ka-O...

Sliczne... jakież piękna poezja, napewno wrośną władki do PKO o 100%.

Poza tym pięknym wierszem znajdują się w tej książce utwory prozaiczne i poetyckie (w Kalwarji, by ich nawet nie czytano) p. Stefanji Kosuthówny, podobno poetki, p. Fr. Strzyżowskiego (I), Leonarda Podhorskiego-Okołowa... Romana Wilkanowicza... Same „znane“ w literaturze osoby... Jest tam i sowiecki obrazek N. Ogniewa, kilka utworów naszych prawdziwych poetów, jak Stanisława Wyspiańskiego „Pogrzeb Kazimierza Wielkiego“, Pola, Oppmana... dyskretnie umieszczonych na szarym końcu, oraz feljetonik Zygmunta Nowakowskiego i utwór Witolda Zechentera, którego ojciec śp. Edmund Zechenter jest dotąd czytany w wypisach Reitera.

Tak się przedstawia czytanką Tynca i Gołąbka.

W V klasie szkoły powszechnej oraz w I klasie szkół średnich nowego typu, obowiązują czytanki polskie J. Bałickiego i St. Maykowskiego: „Pieśń o ziemi naszej“ i „Wieki mówią“.

### „PIEŚŃ O ZIEMI NASZEJ“

jest dobrze, systematycznie ułożoną książeczką. Brak jej wybitnych pisarzy romantyzmu, a choćby XVI, czy XVIII wieku, znajdują się za to utwory Ferdynanda Goetla, Zofji Kossak-Szczuckiej, Jarosława Iwaszkiewicza.

Na całej linii przeboje bojowe...

### „WIEKI MÓWIĄ“

to podręcznik dla gimnazjum... fatalny. Ani jednego utworu p. Bałickiego. Cała książka to „plody“ (poronione) p. Maykowskiego — i tłumaczenia klasyków i własna proza i utwory poetyckie (?). Mało ludzi w Polsce wiedziało, że p. Maykowski jest tłumaczem klasyków, jest nowelistą i wierszoborem. Właściwie cała książka to utwór p. Maykowskiego. Trzeba było zarobić, dać się firmę p. wizytatora kuratorjum lwowskiego Bałickiego, a utwory swoje... zysk na pół i interes idzie, bo uczniowie muszą kupić książkę. Spodziewamy się, że z przyszłym rokiem szkolnym książka ta zostanie wycofana z obiegu.

Musimy potępić postępek autora i za to, że pod tłumaczeniem jednego utworu klasycznego podpisał swoje nazwisko... Utwór ten był tłumaczony przez kogo innego. Wśród innych utworów tłumaczonych przez kolegę p. Maykowskiego, są fatalne „byki“, widocznie ten pan nie zna języków starożytnych.

I ta książka, a właściwie najwięcej ta książka nastroja młodzież do boju.

A może i dlatego zatwierdziły władze tę czytankę dla I klasy szkół średnich... Wolelibyśmy, aby p. Maykowskiego „Wieki mówią“ na inny ton mówiły i posiadały walory piękna.

Wprawdzie trochę trudne były „czytanki“ Reitera, ale przygotowywały one młodzież do nauki literatury polskiej w wyższych klasach. Dlaczego taki skok... zdaje się, że to jest skok w przepaść...

Są jeszcze

### NOWE ELEMENTARZE

i czytanki dla początkujących szkół powszech-

nych. Przeladowane manewrami wojskowymi na wsi, defiladami kawalerji... wogóle wojskiem... aby wszczepić animusz wojenny już w tych najmłodszych. Jednym z twórców patryjotyczno-sanacyjno-bojowych książeczek dla szkół powszechnych jest znany działacz endecki p. Mikulski —

naturalnie emeryt. Wiedział w jaki dzwon uderzyć, aby książkę jego zaaprobowano.

Wreszcie „Język Polski“, ćwiczenia i pogadanki gramatyczne na I klasę gimnazjalną — napisane przez Klemensiewiczą, Doskonała książeczka — jasne wiadomości z gramatyki. Nie było jeszcze takiego podręcznika. Musi on wydać wyniki. Dotąd gramatyka była nieznośną dla młodzieży... W.

## Konieczni musi być czterech wiceministrów skarbu

Za czasów sanacyjnych utarł się zwyczaj, że w ministerstwie skarbu jest po czterech wiceministrów, podczas gdy dawniej wystarczał jeden, najwyższy dwóch. Może to jest w związku z tem, że sanacyjnymi ministrami skarbu byli przeważnie niefachowcy, którzy musieli się przyuczać? Ten powód nie może jednak być miarodajny z uwagi na to, że i wiceministrami bywali nieraz i niefachowcy, prosto ze służby wojskowej do skarbu przeniesieni.

Obecnie wśród urzędujących czterech wiceministrów pp. Koca, Lechnickiego, Kozłowskiego i

Różnowskiego ma nastąpić zmiana, mianowicie p. Różnowski przechodzi w stan spoczynku. Nie będzie to jednak połączone z tak zalecanymi oszczędnościami, gdyż p. Różnowski otrzymuje następcę — komplet czterech zostaje nietknięty. Tym następcą ma być, jak donosi „Kurjer Poranny“, dyrektor departamentu w ministerstwie spraw zagranicznych p. Wacław Jędrzejewicz, imiennik, a może krewny p. premiera. Będzie to więc zupełna zmiana zawodu: z dyplomaty robi się finansista i to na eksponowanym stanowisku. Można i tak.

Równocześnie to samo źródło podaje, że także ministerstwo przemysłu i handlu otrzymuje drugiego wiceministra w osobie majora Flojara-Reichmana, pełniącego dotychczas funkcje „komisarza oszczędnościowego“ w ministerstwie skarbu. Będzie to obok p. Doleżala drugi wiceminister. I to jest w porządku: ministrem generał, wice tylko major.

„Kurjer Poranny“ do swej informacji dodaje uwagę, że... wysuwa się dwu wypróbowanych i frontowych żołnierzy ideowych, na kierownicze stanowiska — widocznie innych kwalifikacji nie mógł w nich znaleźć. Ale skromne zapytanie: co ma wspólnego służba na froncie ze skarbem czy przemysłem i handlem?

## Jak to sobie wyobrażają?

Pożyczka wewnętrzna jest więc faktem. Czy będzie wynosiła 120 czy 200 milionów, nie jest tyle decydującem, ile pytanie zasadnicze: czy i o ile przyczyni się ona do osiągnięcia zamierzonego celu tj. do pokrycia deficytu. Nie ulega bowiem wątpliwości, że decyzja zaciągnięcia tej pożyczki chyba popularnej pożyczki zapadła tylko pod tym kątem widzenia, gdyż zrozumiano, że nie można — jak to zrobiono przy uchwaleniu budżetu — przejść do porządku dziennego nad faktem, że budżety od trzech najmniej lat są stale deficytowe.

Jak wiadomo, na r. 1933/34 uchwalono budżet z przewidzianym deficytem przeszło 300 milionów zł. Na pocieszenie podano — generalny referent p. Miedziński z większą, p. minister skarbu z mniejszą pewnością — że na pokrycie deficytu istnieją trzy środki: 1) rezerwy kasowe, 2) operacje finansowe, 3) oszczędności. Pierwszy środek okazał się zawodnym, rezerwy w potrzebnej wysokości nie dały się uruchomić. Tem szerzej korzysta się z drugiej możliwości: już wypuściło się bony skarbowe na 200 milionów i wypuszcza się pożyczkę wewnętrzną. Czy jednak te operacje wystarczą?

Deficyt za 4 miesiące roku budżetowego wynosi 90 milionów, co w stosunku rocznym — w uwzględnieniu stale spadających dochodów — wyniesie okragło 300 milionów. Bony skarbowe, wypuszczone z 3 i 6 miesięcznym terminem płatności, będą musiały być wykupione w październiku względnie w styczniu, przyczem pierwsza transza wynosi 75 milionów. Wynika z tego, że pożyczka wewnętrzna — w uwzględnieniu jej kursu subskrypcyjnego — nawet nie wystarczy na spłatę biletów skarbowych, a więc z tej po-

życzki na właściwy cel tj. na załatwienie deficytu nic nie zostanie.

Wyczerpawszy w ten sposób pierwsze dwa środki bez osiągnięcia efektu, zarząd skarbu ma równocześnie na warsztacie trzeci: oszczędności. Wedle doniesienia, które ze względu na swe źródło należy uważać za autorytatywne, oszczędności są związane z reformą administracji w sensie zmniejszenia wydatków personalnych przez zniesienie etatów, zamiast — jak powszechnie głoszone — przez redukcję plac. Przyjmijmy, że ten plan zostanie ściśle wykonany i że efekt jego będzie już widoczny w najbliższym budżecie. Ile z tego może wyniknąć oszczędności? Chyba nie więcej jak 10% tj. na miliard wydatków personalnych 100 milionów — suma daleka do uzupełnienia braków.

Jak więc sfery miarodajne wobec tego stanu rzeczy wyobrażają sobie zrównoważenie budżetu w przyszłości i pokrycie deficytów urosłych w przeszłości? Chyba nie wyobrażają sobie, że można znaleźć nowe źródła dochodów tj. nowe podatki. A jeżeli nawet wpada się na ten pomysł — pisaliśmy o projektach podwyższenia podatku gruntowego i przemysłowego oraz nowego podatku od uboju — idzie on w kierunku pewnego celu, w tym wypadku na pokrycie kosztów interwencji zbożowej. Pytanie więc, jak to sobie wyobrażają, jest całkowicie uzasadnione, tembardziej, że nie słychać, aby przy odbywających się obecnie pracach nad nowym budżetem chcieli zrobić to, co zalecano jako jedyny środek wyjścia: zejść z wydatkami poniżej 2000 milionów. Zresztą wtedy, gdy na ten środek wskazywano, był on jeszcze realny — dziś i ten już nie wystarczy, trzeba znacznie silniej zaskromnieć.

## Dlaczego zamordowano prof. Lessinga?

Odpowiedź na to pytanie: aby uzyskać należoną na jego głowę premję w wysokości 80.000 marek. Ten stan rzeczy wynika z listu, który przed około dwoma tygodniami otrzymał wydawca wielkiego angielskiego dziennika liberalnego „Manchester Guardian“ od Lessinga. W liście tym pisał:

„W mowie wygłoszonej przez radjo minister propagandy Goebbels przedstawił mnie jako „żyda Lazarusa“, który nazwał Hindenburga masowym mordercą i który twierdził, że żołnierze niemieccy walczyli w okopach o g... To oskarżenie przeciw mnie było ge-

njalnie skonstruowane i słyszałem, jak masy wołały: „Powiesić go!“ Potem przyszedł ostateczny atak: pisma niemieckie ogłosiły, że 40.000 marek otrzyma ten, który mnie odstawi do Niemiec. Dziś na głowę moją wyznaczono premję 80.000 marek.“

List kończy się słowami: „Jestem Niemcem i chcę nim zostać; jestem żydem i chcę nim zostać; jestem socjalistą i chcę nim zostać. Nie chcę uprawiać propagandy okrucieństw. Walczę o wolność otwarcie; pod moim własnym nazwiskiem przeciw memu własnemu krajowi, który kocham.“

# Fabrykancka „Prawda“

## Jeszcze o zarobkach robotniczych w Polsce

Uderz w stół, a nożyce się odezwą!

Wychodzi w Łodzi tygodnik p. t. „Prawda“, uchodzący za organ tamtejszych przemysłowców włókienniczych. Niewielkie to piśmisko odznacza się wyjątkową arogancją. Celuje pod tym względem zwłaszcza ostatni jego numer. Bezcelność i zła wola walczą tam o lepsze z ignorancją. A ignorancja ta chwilami jest aż tak bezgraniczna, że mimowoli robi wrażenie czegoś sztucznego, wymuszonego.

Organ fabrykantów łódzkich wpadł w szal z powodu ukazania się pracy, obliczającej ściśle rzeczywiste zarobki klasy robotniczej w Polsce w ciągu kilku lat ostatnich<sup>\*)</sup>.

To „marksistyczne wicherzycielstwo“ — wrzeszczy ten organ — to „materiał dla bolszewickiej radości“, to „specjalnie smakowity kąsek dla antyrządowego wicherzycielstwa“, to „paszkwil na rządy pomajowe“.

Ale ciekawsze jeszcze od tych poañjanek i denuncjacji — są argumenty organu przemysłowców łódzkich.

Oto panowie, udający szacunek dla nauki, piszący nawet wyraz „nauka“ przez duże N, w gruncie rzeczy odnoszą się do tej nauki w najwinnie prostacki sposób, wprost po murzyńsku... Nauką — ich zdaniem — jest tylko to, co uzasadnia ich egoistyczne interesy!

Tymczasem autor omówionej obszernie w Nr. z 23.8 „Robotnika“ pracy o dochodach robotników wielkoprzemysłowych w Polsce, ściśle wyliczył, że dochody te spadły w okresie między rokiem 1929 a 1932 z 1646 milj. zł. na 738 milj., czyli o 55%, wskaźnik zaś nominalnej wartości tych zarobków obniżył się w tymże czasie z 100 na 45... Pozatem okazało się, że zarobki robotnicze stanowią zaledwie 40% w t. zw. dochodzie społecznym z przemysłu, to znaczy, że zyski fabrykantów wraz z zarobkami personelu urzędniczego stanowią tam 60%...

<sup>\*)</sup> Patrz: J. Dewangowskiego p. t. „Próba szacunku dochodów robotniczych z pracy w przemyśle 1928—1932“. Wyd. Inst. Spraw Społ. Warszawa 1933.

Ujawnienie tych liczb podziało tak, jak działa czerwona płachta na hiszpańskiego byka. Panowie od „Prawdy“ łódzkich przemysłowców stracili przytomność.

— To już nie nauka! To tylko kłamstwo na „naukowo uszmkowane“ — wołają...

A argumenty? Sprowadzają się one właściwie do takiego twierdzenia „Prawdy“:

„...Normalnie jeżeli płaca spadnie ze 100 na 85, a koszty utrzymania ze 100 na ok. 60, to wartość realna tej zmniejszonej płacy nietylko się nie zmniejszyła, lecz nawet znacznie wzrosła...“

Otóż co słowo to kłamstwo.

Organ przemysłowców udaje, że nie rozumie różnicy, jaka istnieje między płacą nominalną a faktycznym zarobkiem całej masy robotników wielkoprzemysłowych w Polsce.

Od początku kryzysu płace nominalne w całym nieomal przemyśle polskim, stały się fikcją. Wiedzą o tem najlepiej przemysłowcy włókienniczy z Łodzi, wie o tem ta sama „Prawda“, która w dobie bohaterskiej walki robotników łódzkich o przywrócenie umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym na warunkach z roku 1928, całe szpalty wypisywała przeciw temu żądaniu.

Ostatecznie umowa kwietniowa obniżyła stawki z roku 1928 o 12 do 15%. I wówczas ta sama „Prawda“ wraz z całą prasą burżuazyjną biadała, że jest to faktyczna podwyżka w stosunku do stawek istniejących, o 20 i więcej procent... Dziś ciż sami panowie czelnie twierdzą, że „płace z okresu najlepszej koniunktury utrzymane były dobrowolnie przez przemysł do połowy roku 1932“...

Jak wiadomo, kubek w kubek taka sama sytuacja panuje w górnictwie węglowym, gdzie nawet arbiter rządowy dyktując nową obniżkę o 10 do 15% oficjalnie powołał się na skandaliczny fakt, że stawki, stosowane przez przemysłowców są faktycznie o 20 do 30%

niższe, niżli w obowiązującej podówczas umowie zbiorowej... W innych gałęziach przemysłu na stawki umowne i wogóle na umowy od dawna machnięto ręką...

W tej sytuacji — obliczanie praktycznych dochodów robotniczych na podstawie płac nominalnych jest oczywistym nonsensem! Ale cóż to przeszkadza „naukowcom“ przemysłowym...

Jasną jest rzeczą, że, by obliczyć całkowity i faktyczny dochód masy robotników wielkoprzemysłowych z roku 1928 i z roku 1932, trzeba uwzględnić najpotężniejszy czynnik — bezrobocie. Toż przynajmniej połowa tych, którzy pracowali w roku 1928, w roku 1932 głodowała, jako bezrobotni!

Tak też zrobił autor atakowanej przez fabrykantów łódzkich pracy. Do obliczeń swoich wziął przedewszystkiem sumy faktycznych wypłat robotniczych, obliczanych urzędowo przez G. U. S., dalej uwzględnił w odpowiednim stosunku nawet te skromne kwoty, jakie wypłaca Fundusz Bezrobocia i w rezultacie wtrzymał możliwie najdokładniejszą sumę zarobków faktycznych.

Wszystko to jak wół „stoi“ w omawianej książce. Metodę swoją uzasadnia autor na zbyt wielkiej nawet ilości stron z drobiazgową ścisłością. Ta przesadna skrupulatność, jest bodaj wadą tego rodzaju niestychanie ważnych wydatków. Czyni je nieprzystępnymi dla większości czytelników, o których przedewszystkiem przecież tu chodzić winno. Dlatego też ten balast metodyczny, winien się raczej w pracach z tego zakresu znajdować w jakichś przypisach, oddzielany od właściwego tekstu...

Wszystko to doskonale muszą rozumieć publicyści z „Prawdy“. Dobrze się też stało, że zabrali głos w tej doniosłej sprawie, dając możność przygwożdżenia na gorąco ich wiecznej metody.

Należy stale demaskować te „uczone“ i „naukowe“ pozy pismaków i „naukowców“ burżuazyjnych, którzy dla miłego grosza podejmą się każdej czynności.

Tad. Jankowski.

(TYTUŁ SKONFISKOWANY)

Kościół świętego Piotra — głąb się w głąb rozszerza mdlący zapach kadzideł na ulicach

Rzymu — dzwon jęczy ponad miastem, dzwon trwoga uderza — biały żar splywa potem po czołach pielgrzymów — —

Biały żar — żar ślepiący płynie po chodnikach, bucha z asfaltu jezdnia i rozgrzanej ściany — chwije się, drży, kołysze straszna bazylika — lęk dzwoni w halabardy straży Watykanu — —

Słońce stoi nad miastem — straszliwa monstrancja — runie — runie w ulice i w gruzi po-grzebie — niech się pali pożoga nowej wojny Francja, niech łuny miast belgijskich krwawią się na niebie — —

bratobójczą krwią płynie korytem Sekwany, wybucha gazem śmierci i panicznym lękiem — —

zamysł zbrodni się czai w zimnym szklwie żreń — zapluje Europę śmiech brunatnych katów, — już dzwoni w mury więzień i zasieków wieniec — —

CZESŁAW CIEPLIŃSKI

## Z nowych książek

Głośna dziś powieść angielskiej autorki Raddyffe Hull p. t. „Źródło samotności“<sup>\*)</sup> jest istotnie, ze względu na temat, książką dość wyjątkową. P. Hull, z dużą śmiałością i otwartością, lecz bez jaskrawości i brutalizmów, traktuje zagadnienie miłości homoseksualnej, wyraziście opisując godny pożądania los — jakże licznych! — istot, których instynkt płciowy, wskutek małego dziś jeszcze znanych tajemnic czy kaprysów natury, uległ t. zw. inwersji. Ale, choć niezawsze dadzą się tu odnaleźć przyczyny, poglądy na samo zjawisko tego odchylenia od obowiązującej powszechnie normy, ulegają powoli pożądanej ewolucji. Miłość ku osobnikowi tej samej płci przestaje być uważana za kalektwo lub — zbrodnię. Przewodawstwa bardziej nowoczesne ustosunkowują się do homoerotów w sposób racjonalny i tolerancyjny, do czego niewątpliwie w dużej mierze przyczyniły się prace i badania wybitnych lekarzy i seksuologów, z Freudem na czele. Naogół biorąc, prawo wyprzedziło w tej

mierze opinie przeciętną, z czego nie wynika, by sytuacja społeczna osobników z pośród „mniejszości seksualnych“ doznała już umożliwiającego im spokojne istnienie polepszenia.

Bohaterką powieści p. Hull jest bogata Angielka — Stephen Gordon, której tęsknota miłosna może mieć za obiekt jedynie kobietę. Odtrącona przez matkę, wypędzona wrzaskiem skandalu z granic ojczyzny, Stephen Gordon, podobnie, jak znakomity jej ziomek Oscar Wilde, szuka ucieczki i możności swobodnego życia na paryskim bruku. Pięniadze i talent pisarski ratują Stephen od upadku lub rozpacz, które tak często stają się udziałem istot jej podobnych, — pozwalają jej nie załamać się pod ciosami doznawanych zawodów miłosnych i pogardy t. zw. świata. Znamienną jest rzeczą, że kolejne partnerki Stephen zdradzają ją zawsze na rzecz — mężczyzny, który przynosi z sobą perspektywę tego, co nazywane jest przyzwoitą, uczciwą, zasługującą na szacunek bliźnich egzystencją.

P. Hull — choć nie stworzyła arcydzieła — złożyła jednak w swej książce godne uznania dowody dobrej znajomości psycho - fizycznego mechanizmu odwróconych popędów seksualnych oraz umiejętności pełnego dyskrekcji i

umiaru panowania nad trudnym i drażliwym przedmiotem. Dlatego też nie znajdzie w tej książce t. zw. pikanterji ten, kto by jej tam szukał. Zbliżywszy się odważnie i z powagą do spraw bynajmniej nie błahych, a skrupulatnie zazwyczaj pod kocem chowanych, p. Hull z gorącą wiarą i jakąś religijną (tak!) niemal żarliwością broni prawa do życia i szczęścia podobnych Stephen istot, rozumiejąc należycie przeżywane przez nie tragedje osobiste i zdając sobie sprawę, że „rozum i dzielność bardzo często idą w parze“ z tem, co uważane jest przez większość za „zbożenie fizyczne“, idące „przeciw naturze“...

Gdy się zastanowić nad tą kwestją, przychodzi na myśl taka oto głęboka uwaga Pascala: „J'ai grand'peur que certe nature ne soit elle-même qu'une première coutume, comme la coutume est une seconde nature“ („Obawiam się bardzo, że ta natura jest tylko pierwszym przyzwyczajeniem, podobnie, jak przyzwyczajenie jest drugą naturą“). Nie są to sprawy łatwe do rozstrzygnięcia, skoro źródła ich leżą w ogromnie odległych prawiach historii rodzaju ludzkiego.

\*\*

Detektywne powieści Jeffery Farnola, którego bodaj po raz pierwszy za-

prezentowano w przekładzie polskim, są — jak wnosić należy z ich dekoracyj i akcesoriów — dość starodawnego pochodzenia. Te skądinąd zajmujące i djabło skomplikowane pod względem fabuły historie, rozgrywają się w czasie, gdy powozy i kabriolety były głównymi środkami komunikacji, a ubogi duchem antenat Sherlocka Holmes'a — detektyw Kacper Shrig za pomocą t. zw. chłopskiego rozumu i tegiej pałki dębowej rozwiązywał najbardziej zawiłe i krwią ociekające problemy policyjne. Jakby Dickensowska atmosfera tła „old merry England“ wieje z tych pomysłowych, choć zbyt rozwlekłych, jak na gruncie dzisiejszy, powiastek „kryminalnych“ w których, wzorem starych melodramatów, ostro się zaznacza linja demarkacyjna pomiędzy anielsko białą cnota a czarnym, jak piekielna smoła, występkiem. Lektura niezła dla zabicia czasu, jeśli go ktoś ma zawiele.

Bolesław Dudziński.

<sup>\*)</sup> Jeffery Farnol. Nieustająca tajemnica. Powieść. Str. 344. Wielka Przygoda. Powieść. Str. 410. Warszawa 1933. Wydawnictwo J. Przeworskiego.

<sup>\*)</sup> Raddyffe Hull. Źródło samotności. Przełożył dr. J. Zajaczkowski Przedmowa I. Krzywickiej. Warszawa 1933. Tow. Wydawnicze „Rój“. Str. 404.

## Specjalne „sądy ubezpieczeniowe“

Ministerstwo opieki społecznej w wykonaniu ustawy o scaleniu ubezpieczeń społecznych powołać ma do życia specjalne sądy ubezpieczeniowe. Sądy te rozstrzygać mają sprawy pomiędzy pracodawcami i ubezpieczonymi, a nowymi instytucjami ubezpieczenia na ile wysokości świadczeń, przyznanych zaopatrzeń i rent itd. Do sądów tych należeć będą również wykroczenia karne przeciwko ustawie o ubezpieczeniach społecznych.

## Doniosły wyrok w sprawach eksmisji

Izba pierwsza cywilna Sądu Najwyższego wydała doniosłe orzeczenie, komentujące przepisy ustawy o ochronie lokatorów. Sąd Najwyższy orzekł, że osoby ubiegające się o oddalenie powództwa eksmisyjnego właścicieli domów z powodu nędzy majątkowej, wywołanej bezrobociem, brakiem środków utrzymania itd., mogą się na nią powoływać tylko w tych wypadkach, gdyby istniała ona już w chwili zaległości komornego. — Orzeczenie to odbija się niewątpliwie na zwiększeniu liczby uwzględnionych skarg eksmisyjnych.

## PRZEGLĄD PRASY

### „MŁODOLEJONOWA MORALNOŚĆ SEKSUALNA“

Organ sanacyjny „Legjonu Młodych“, piśmanko „Państwo Pracy“, we wstępnym artykule oświadcza:

„Nasza młodość, epoka w jakiej żyjemy, ambicje, zobowiązują nas do jasnego postawienia tej sprawy, do wyraźnego określenia podstaw naszej, młodolejonowej moralności seksualnej“.

Jak się przedstawiają zasady tej „młodolejonowej“ moralności seksualnej? Bardzo demokratycznie.

„Przelotny stosunek może związać legjonistę z kobietą z każdego środowiska; o ile nie pociągnie on za sobą żadnych konsekwencji dla kobiety, nie wywoła żadnych zobowiązań dla legjonisty.“

Ale szanse są równe i równe powinien mieć widzący legjonista w stosunku do każdej kobiety z każdego środowiska społecznego“.

Czemże się ta zasada „młodolejonowa“ różni od „starolejonowej“? To narzucające się każdemu pytanie, organ „Legjonu Młodych“ pomija milczeniem.

### NIE TLUC TERMOMETRU

„Gazeta Warszawska“ ostrzega:

„Organizm gospodarczy Polski jest chory, przechodzi bardzo ciężki kryzys, podobnie jak cały świat. Każda choroba wymaga pielęgnacji, a pielęgnacja wymaga dokładnej diagnozy. Diagnoza opiera się na szeregu spostrzeżeń. Termometrem, z którego można wyciągać wnioski o stanie gospodarczym Polski, jest statystyka gospodarcza.“

Trzeba przyznać, że główny urząd statystyczny dotąd w sposób zadawalający wywiązywał się ze swoich zadań. Wydawnictwa statystyczne, a więc „Mały Rocznik Statystyczny“, „Kwartalnik Statystyczny“, „Statystyka Polski“, „Statystyka Pracy“, „Handel Zagraniczny“ i „Wiadomości Statystyczne“, acz mocno ściśnięte w swoich ramach, dostarczały i dostarczają pierwszorzędnych, obiektywnego materiału do przeprowadzania badań i wyciągania wniosków nad stanem gospodarczym Polski.

Główny Urząd Statystyczny, instytucja par excellence naukowa, jest podległa jednostce polityczno-administracyjnej — ministrowi spraw wewnętrznych. Przynależność ta stwarza fatalne warunki pracy. Uszczuplanie budżetu idzie bez namysłu i jeżeli np. chodzi o kupno kajdanek dla użytku policyjnego lub wydawnictwo statystyczne, to jeżeli jest kwota na jedną z tych inwestycji tylko, to wybiera się... kupno kajdanek.

Dochodzą nas wiadomości o poważnej redukcji budżetu GUS. Już jesteśmy świadkami zaniechania wydawania Dużego Rocznika Statystycznego. Kwartalnik Statystyczny wychodzi coraz cieńszy. Opracowanie bilansu płatniczego Polski należy już do historii. Szereg referatów się skraca, tablice się uszczupla lub likwiduje, zakres publikacji maleje.

## Sąd doraźny w Kobryniu

WOBEC NOWYCH FAKTÓW — PRZERWA W PRZEWODZIE SĄDOWYM

W trzecim dniu rozprawy zeznawał ekspert w sprawach politycznych Kliczyński, delegowany przez województwo. Zeznania jego naogół biorąc pokrywały się z aktem oskarżenia, który jak wiadomo, twierdzi iż program komunistycznej partji Zachodniej Białorusi ma na celu oderwanie Białorusi od Polski.

Po nim zeznawał w ciągu 45 minut tow. adw. H. Erlich. Oświadczył on, iż nie może uzgodnić poglądów swych na sprawę programu i taktyki KIPZB z ekspertem delegowanym przez władze bezpieczeństwa województwa. Na zjeździe komunistycznej partji w 1922 r. nastąpił decydujący zwrot w sprawie zasady samostanowienia narodów, których wyrazicielem jest komunistyczna partja. Od tego czasu w programie partji komunistycznej niema dążeń do oderwania terytorjów, wchodzących w skład państwa polskiego. Partja komunistyczna jest silnie scentralizowana. Nie można więc mówić, aby ukraińska partja komunistyczna czy też komunistyczna partja Zachodniej Białorusi mogły działać samodzielnie. Są one jedynie sekcjami komunistycznej partji a nie sa-

modzielnymi jednostkami.

Adw. Breiter zażądał, ażeby wezwać poraz drugi eksperta Kliczyńskiego dla złożenia zeznań w tej sprawie.

Na pytanie zwrócone do Kliczyńskiego, czy KPBZ jest sekcją komunistycznej partji, odpowiada on po chwili wahania:

— Tak jest.

Prokurator: Czy komunistyczna partja Zachodniej Białorusi może działać inaczej, niż komunistyczna partja Polski?

Kliczyński: Nie może.

Prokurator: Czy faktycznie tak jest?

— Tak.

Adw. Breiter apeluje do prokuratora, ażeby ten sam skierował sprawę do postępowania zwykłego.

Sąd zarządził z powodu tych nowych okoliczności przerwę i postanowił dać odpowiedź w tej sprawie nazajutrz rano.

Prokurator ma porozumieć się z min. spraw. celem otrzymania instrukcji co do dalszego postępowania.

A nowa redukcja — to dalsze ograniczenie wiadomości o stanie gospodarczym Polski. Urząd Statystyczny, jako miernik zewnętrzny życia gospodarczego, musi się znaleźć na innych uprzywilejowanych prawach, niż inne resorty, bo on jest przecież tym termometrem chorego organizmu. — Nie tłuć więc termometru!“

## Z życia robotniczego

### KONGRES CENTRALNEGO ZWIĄZKU GÓRNIKÓW W POLSCE

odbędzie się w sobotę 16 i niedzielę 17 września w Krakowie w Domu górników przy alei Krasieńskiego 16.

## Czas odnowić przedpłatę na wrzesień

## Wiadomości polityczne

### HENRYK MANN SKARŻY NIEMCY HITLEROWSKIE

Prasa duńska donosi, że słynny pisarz Henryk Mann, znajdujący się obecnie w Danji, którego rząd Hitlera wraz z jego bratem Tomaszem, laureatem Nobla, i 31 innymi najwybitniejszymi umysłami w Niemczech pozbawił obywatelstwa niemieckiego, ogłosił, że skarży dekret pozbawiający go obywatelstwa do Trybunału Międzynarodowego w Hadze.

### GRZESIŃSKI NA CZELE POLICJI W CHINACH

Prasa szwajcarska donosi, że były socjalistyczny pruski minister spraw wewnętrznych, a później dyrektor policji berlińskiej, tow. Grzesiński i były wicedyrektor policji berlińskiej tow. Weiss, zostali zaangażowani przez rząd chiński celem zreorganizowania służby bezpieczeństwa w Chinach, jako pierwszorzędni fachowcy w tej dziedzinie. — Grzesiński i Weiss wyjeżdżają w najbliższych dniach do Nankinu.

### PO WIZYCIE HERRIOTA W SOFJI

W związku z pobytem byłego francuskiego premiera Herriota w Sofji z okazji odbywającego się tam wówczas kongresu radykalnych stronnictw, pojawiły się w prasie rumuńskiej doniesienia o tem, jakoby Herriot złożył w Sofji oświadczenie będące sprzeczne z jego dotychczasową przeciwwizjonistyczną polityką. Rumuńska prasa odrazu zaznaczyła, że doniesienia te nie mogą odpowiadać prawdzie. W tych dniach prasa rumuńska otrzymała z wiarygodnych źródeł informacje, w których podkreśla się, że Herriot nie tylko nie złożył wcale takich oświadczeń, lecz przeciwnie b. premier francuski dyskutował z miarodajnymi czynnikami bułgarskimi o stosunku Bułgarji do państw sąsiednich i zalecał im, aby przeorientowały swą politykę w kierunku Małej Ententy. Herriot powiedział politykom bułgarskim, że dla Bułgarji najlepiej będzie, jeżeli wejdzie na tory szczerzej współpracy z sąsiadami i porzuci politykę rewizjonistyczną, która wywołuje ciężkie konflikty. Rumuńska prasa zaznacza, że wiadomości te otrzymało ministerstwo spraw zagranicznych od poselstwa rumuńskiego w Sofji.

## Z kraju i ze świata

WSPANIAŁY DAR POLSKI DLA MIASTA WIEDNIA. W Warszawie w salonie sztuki Abe Gutnajera wielkie zainteresowanie przechodniów budzi wspaniały portret króla Jana Sobieskiego, dar komitetu obchodu 250-lecia odsieczy wiedeńskiej dla m. Wiednia. Obraz ten o wymiarach 2'70 m. x 2'70 m. przedstawia postać króla na koniu na tle krajobrazu wiedeńskiego. Autorem obrazu jest znany artysta-malarz Michał Boruciński. W czwartek wyjeżdża do Wiednia specjalna delegacja, która cenny ten dar narodu polskiego wręczy rządowi naddunajskiej stolicy.

W OBAWIE EKSMISJI WYSKOCZYŁA Z 4 PIĘTRA. W Warszawie w domu nr. 65a przy ul. Pawiej, należącym do p. Karola Wejcherta, właściciela baru „Raj“ (Miodowa 3), mieszkał od dłuższego czasu zubożały kupiec, Noe Wajman, z żoną Klarą i 18-letnią córką Lidą. Wajmanom, którzy zalegali od 10 miesięcy z płaceniem komornego, groziła eksmisja, którą już trzykrotnie właściciel domu im odraczał. Najbliższy termin nowej eksmisji był wyznaczony na 7 bm. Przedenerwowana obawą utraty dachu nad głową, Wajmanowa nocy dzisiejszej około godziny 2, korzystając ze snu męża i córki, otworzyła okno i usiłowała przez nie wyskoczyć. Szczyk otwieranego okna obudził Wajmana, który, widząc co się dzieje, wezwał do pomocy córkę i rzucił się na ratunek żony. W ostatniej chwili zdołano ją schwycić, jednakże siły obydwójga nie wystarczyły, ażeby wisząca już nad przepaścią kobietę wciągnąć z powrotem do mieszkania. Wajmanowa poczęła drapać i gryźć trzymających ją, wskutek czego ci ją puścili. Nieszczęśliwa kobieta spadła z 4 piętra na bruk podwórza, ponosząc śmierć na miejscu. Zrozpaczonymi mężem i córką zajęli się sąsiedzi.

URZĘDNIK KOLEJOWY OKRADAJĄCY PASAŻERÓW. Na dworcu głównym w Warszawie zatrzymano przed odejściem pociągu do Skierniewic kancelistę wydziału mechanicznego stacji Warszawa Wschodnia, Eugenjusza Leksa, który wynosił z terenu dworca walizę skradzioną w pociągu por. Aleksandrowi Czajkowskiemu z Modlina. W mieszkaniu Leksa przeprowadzono rewizję, która dała rewelacyjne rezultaty. Znaleziono szereg przedmiotów i walizek skradzionych w różnych okresach czasu w wagonach kolejowych. Złodzieja-urzędnika osadzono w więzieniu.

W ŻYDOWSKIEJ INSTYTUCJI FILANTROPIJNEJ SPRZENIEWIERZONO 4000 DOLARÓW. Przed kilku miesiącami popełniono w Warszawie tajemniczą kradzież 4 tys. dolarów w żydowskiej instytucji samopomocowej „Joint“, udzielającej kredytów żydowskim bankom spółdzielczym z funduszów, otrzymanych od kapitalistów żydowskich z Ameryki. Dyrekcja „Joint“ otrzymała list od jednego z banków wiedeńskich z żądaniem pokwitowania sumy 4.000 dolarów, które bank ów przesłał w liście wartościowym. Ponieważ list taki do instytucji nie wpłynął, dyrektor, p. Flaum, zarządził poszukiwania, które nie dały żadnego wyniku. Po wysłaniu reklamacji na pocztę okazało się, że pokwitowanie z odbioru owego listu wystawił p. W., jeden z wyższych urzędników instytucji. Twierdzi on jednak, że listu podobnego nie otrzymał, a kwitował często z odbioru korespondencji automatycznie, nie sprawdzając. Aresztowaniu p. W. sprzeciwił

się dyr. Flaum, który wydał o nim jaknajlepszą opinię. Śledztwo nie dało dotychczas żadnych wyników i tajemnicza kradzież pozostaje nadal niewyjaśniona.

## Mały feljeton

### Nie warto żyć

Gwarna ulica wielkiego miasta. Pędzą auta... wozy tramwajowe z łoskotem przewalają się przez jezdnie. Dorożki konne człapią końskimi kopytami po asfalcie. Pod latarnią stoi obdarty, w lachmanach 16-letni chłopiec. Zamysłony. Nagle podniósł głowę i momentalnie rzucił się pod pędzący samochód. Szofer błyskawicznie wstrzymał taksówkę.

#### ZBIEGOWISKO

Broczącego krwią obdartusa wsadzono do auta. Na stacji pogotowia ratunkowego lekarz opatrujący rany wyrostka zapytuje:

— Nazwisko?

Chłopiec ledwo dosłyszalnym głosem:

Klimberg...

Imienia nie chciał podać... szepcząc, że... „nie-warto...”

Koło samochodu złamało mu kość lewego uda.

— Dlaczego rzuciłeś się pod taksówkę?

— Jestem bezdomny... bezwyznaniowy... bez opieki...

#### NIE WARTO ŻYĆ

I leży w szpitalu ten, młody, wkraczający w życie człowiek... bez wiary w życie, bez wszelkiej wiary... bezdomny, bez rodziny... Wolają ściany szpitala... nie warto żyć...

#### W HOTELU

późnym wieczorem usłyszano strzał w jednym z numerów... Wywalono drzwi. Na podłodze leżał uczeń gimnazjalny... 19-letni chłopiec. Prawa skroń broczyła krwią. Przewieziono desperata do szpitala, gdzie w kilka chwil potem zmarł.

Zostawił list... ostatnie słowa z za grobu:

#### NIE WARTO ŻYĆ.

Krzyczały litery, skreślone, jak widać z pisma, drżącą ręką młodzieńca.

Zniechęcenie do życia... ucieczka przed niem... Widocznie ból zawodu był silniejszy nad życie... rezygnacja z życia u młodego chłopca — to straszny jakiś sygnał... to:

#### MEMENTO.

Wystrzał z rewolweru w skroń i skończyło się wszystko. Zawiodły młodzieńcze marzenia — pozostała tylko kulka ołowiana.

Obdartusa... bezdomnego, ucznia-straceniaka... prowadziła dopiero do życia... radość tego życia... i złamała ich. Memento... straszne memento.

(k.)

## TELEGRAMY

### PROCES LOKIETKA W APELACJI

Warszawa, 6 września (tel. wł.). Jutro rozpocznie się przed sądem apelacyjnym rozprawa znanego przywódcy BBS Lokietka, skazanego w I instancji za wymuszenia.

### DOLAR

Warszawa, 6 września (tel. wł.). W obrocie prywatnym płacono dziś za dolara 6'20 zł. Bank Polski płacił 6'08 zł.

Londyn, 6 września. Po przejściowej poprawie był dziś tak dolar jak funt znowu słabszy. Dolar notowano w Londynie 4'56 i pół w stosunku do funta. Funt angielski notowany był w Zurychu 16'37 i pół, w Paryżu 80'75 i w Amsterdamie 7'85 i pół. Koła finansowe sądzą, że gubernatorowi Banku Angielskiego Montagu Normanowi nie udało się pozyskać prezydenta Roosevelta dla stabilizacji walut i stąd pochodzi nowa znizka funta i dolara.

### ROZWIĄZANIE PARTJI DRA ZIEHMA W GDAŃSKU

Gdańsk, 6 września. Niemiecko-narodowa partja ludowa dra Ziehma została rozwiązana. Rozwiązując na polecenie senatu gdańskiego swoją partję, dr. Ziehm wyraża nadzieję, że „wartościowe siły partji także w zmienionych warunkach zostaną wykorzystane w służbie państwowej”.

### POLSKI ROBOTNIK ZAMORDOWANY PRZEZ HITLEROWCA

Gdańsk, 6 września. W okolicy Gdańska napadł uzbrojony hitlerowiec na robotnika polskiego i

## Konferencja trzech państw w Zaleszczykach

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6 września.

Jak słychać z kół politycznych pobyt marszałka Piłsudskiego nie ma charakteru wyłącznie odpoczynkowego. W czasie pobytu Piłsudskiego w Zaleszczykach mają być podobno rozważane ważne

sprawy z dziedziny polityki zagranicznej. Utrzymuje się powszechnie pogłoska, że do Zaleszczyk mają przybyć przedstawiciele Rosji i Rumunii. — Urzędnicy wydziału wschodniego ministerstwa spraw zagranicznych już wyjechali do Zaleszczyk.

## Dalsze szczegóły o pożyczce wewnętrznej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6 września.

Dzienniki wieczorne podają bliższe szczegóły o pożyczce wewnętrznej. Pożyczka będzie wyłożona pod hasłem „własnymi siłami”. Wysokość pożyczki została ustalona na 120 milionów złotych. Utworzono dla propagowania pożyczki specjalny komitet, którego prezesem jest marszałek Senatu p. Raczkiewicz, wiceprezesem b. minister skarbu p. Matuszewski, jednym z członków b. minister skarbu p. Jan Piłsudski, komisarzem b. wiceminister skarbu p. Starzyński. Pożyczka będzie wyłożona do subskrypcji od 15 bm. do 15 października. Potwierdzają też wiadomość, że obligacje

pożyczki będą imienne, wobec czego nie będzie można lombardować ich w bankach. Podobno dekret o pożyczce już został podpisany przez p. prezydenta Rzplitej.

Jednocześnie ma się jutro ukazać wywiad z ministrem skarbu p. Zawadzkiem, wyjaśniający cele pożyczki. Jutro odbędzie się też w sali posiedzeń Senatu konstytuujące posiedzenie „komitetu obywatelskiego pożyczki narodowej”.

Agencja „Iskra” donosi, że akces do komitetu zgłosiło duchowieństwo wszystkich wyznań, organizacje i zrzeszenia gospodarcze. Mają też powstać komitety propagandowe w miastach powiatowych.

## Francja i Anglja „popychają” rozbrojenie

KONFERENCJA PRZECIW NIEMCOM

Londyn, 6 września. Prasa angielska w dalszym ciągu zajmuje się przyszłą konferencją angielsko-francuską, jaka ma się odbyć w Paryżu w dniu 18 bm., zwracając specjalną uwagę na kwestję rozbrojenia. „Times” dowiaduje się, że ze strony angielskiej w konferencji weźmie udział prawdopodobnie jedynie główny delegat angielski na konferencję rozbrojeniową, podsekretarz stanu Eden. Głównym jego zadaniem będzie zaznajomić rząd francuski ze stanowiskiem przychylnym rządowi angielskiemu wobec francuskiej propozycji kontroli zbrojeń. Ma on również zaznajomić się z dalszymi szczegółami planu francuskiego, celem stwierdzenia, jak daleko skłonny będzie Francja pójść w dziedzinie rozbrojenia w razie przyjęcia jej planu kontrolnego. W telegramie z Paryża „Times” donosi, że obecnie Francja o wiele energiczniej domagać się będzie wszech-

stronnej definicji napastnika i przeprowadzenia kilkoletniego okresu próbnego kontroli zbrojeń, ponieważ znajduje się w posiadaniu dowodów dążności Niemiec do uzupełnienia zbrojeń i naruszenia przez Niemcy postanowień rozbrojeniowych traktatu wersalskiego. Dziennik stwierdza z zadowoleniem, że wywiad francuski zdobył nowe dowody wykroczeń niemieckich, które dokumentarnie uzupełniły dotychczasową listę przekroczeń zbrojeniowych Niemiec. Obecnie wszystkie oskarżenia poparte są dokumentami dowodowymi. Rząd francuski rozważa, czy nie byłoby lepiej już teraz wystąpić z temi dowodami w Genewie, aniżeli czekać, zanim będzie zapóźno. „Times” donosi wreszcie, że rząd amerykański zgodził się na projekt francuski kontroli zbrojeń i wskazuje, że stanowisko Francji znajduje obecnie coraz większe zrozumienie.

## Zwycięstwo rewolucji na Kubie

PREZYDENT USTĄPIŁ — SIERŻANT NACZELNYM WODZEM

Nowy Jork, 6 września. Wedle doniesień z Hawany, rewolta wojskowa na Kubie wybuchła podczas nieobecności tymczasowego prezydenta Cespedesa, który wyjechał z Hawany na inspekcję terenów nawiedzonych katastrofalnym huraganem. Na wiadomość o wybuchu rewolucji prezydent Cespedes wybrał się natychmiast w drogę powrotną do stolicy, został jednakże przez sekretarza spraw wewnętrznych poinformowany, że członkowie obecnego rządu skłonni są do współpracy z rewolucjonistami, w następstwie czego Cespedes złożył dymisję. Po usunięciu z urzędu i

aresztowaniu wyższych oficerów sierżant Batista obwołany został naczelnym dowódcą armji kubańskiej. Wysłane na Kubę amerykańskie okręty wojenne: krążownik i trzy kontrtorpedowce, przybyły na wody terytorjalne republiki Kuby. Na każdym z tych okrętów znajduje się oddział wojska przeznaczonego do lądowania. Z amerykańskich sfer oficjalnych zapewniają, że Stany Zjednoczone nie zamierzają interwenjować na Kubie. Wysłane okręty przeznaczone są jedynie do obrony interesów amerykańskich.

— o o o —

począł go lżyć, grożąc równocześnie wydobytym rewolwerem. Napadniętemu przybył z pomocą pewien kosiarz, również Polak, co widząc hitlerowiec oddał do niego kulka strzałów rewolwerowych kładąc go trupem na miejscu.

### POWÓDZ W RUMUNJI

Bukareszt, 6 września. W następstwie ostatnich powodzi szerzy się w Mołdawji w zaskakujących rozmiarach epidemia malarji. W samych Jassach złożonych zostało malarją przeszło 10 tysięcy osób. Rozwojowi choroby sprzyja nędra jaką cierpi ludność z powodu szkód wyrządzonych powodziami.

### DEMONSTRACJE ANTYHITLEROWSKIE

Paryż, 6 września. Z okazji przyjazdu do Tuluonu niemieckiego parowca „Norburg” doszło wczoraj w porcie tulońskim do demonstracji antyhitlerowskiej. W porcie zebrały się tłumy ludności, które, złorzecząc Hitlerowi, domagały się usunięcia z okrętu flagi hitlerowskiej. Skonsygnowana policja otoczyła dostęp do okrętu, a następnie rozprężyła demonstrantów.

### POGRZEB FRANCUSKIEGO MINISTRA

Paryż, 6 września. Dziś odbył się pogrzeb zmarłego ministra marynarki Jerzego Leyguesa. W pogrzebie, który był imponującą manifestacją żałobną, wzięli udział członkowie rządu francuskiego, przedstawiciele władz wojskowych i administracyjnych oraz korpus dyplomatyczny. Premier Daladier wygłosił wielką mowę, w któ-

rej podkreślał wielkie zasługi zmarłego w dziedzinie organizacji morskiej siły zbrojnej Francji.

### WIELKA KATASTROFA KOLEJOWA W AMERYCE

Nowy Jork, 6 września. Na dworcu kolejowym w Binghamton w stanie nowojorskim wydarzyła się straszna katastrofa kolejowa, która pociągnęła za sobą wielką liczbę ofiar w ludziach. Na stojącym na stacji pociąg osobowy najechał w pełnym biegu pociąg pospieszno-towarowy, wskutek czego dwa ostatnie wagony pociągu osobowego zostały formalnie zmiżdżone. Na miejsce katastrofy wysłano natychmiast ekspedycje ratunkowe, które przystąpiły do wydobywania z pod gruzów ofiar. Jak dotychczas wiadomo, podczas katastrofy zostało około 25 osób zabitych, a ponad 100 osób odniosło rany. Katastrofa spowodowana została przez fałszywe nastawienie zwrotnic.

### OFIARY ORKANU NA KUBIE

Nowy Jork, 6 września. Wedle teraz dopiero nadeszłych do Hawany wiadomości, podczas ostatniego orkanu, jaki nawiedził wyspę Kubę, w okolicy Santa Clara zabitych zostało około 300 ludzi, a przeszło 600 osób odniosło rany.

### ZNOWU HURAGAN

Nowy Jork, 6 września. Południowe wybrzeże stanu Teksas nawiedzone zostało gwałtownym huraganem, który wyrządził olbrzymie szkody. W mieście Brownsville zniszczona została wielka ilość domów. Zanotowano tam 32 zabitych i około 1500 rannych.

## TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W niedzielę 10 września o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu tramwajarzy w Podgórzu (plac Serkowskiego 7) odbędzie się

## Zgromadzenie ludowe

z porządkiem dziennym:

„Obecna sytuacja polityczna i gospodarcza“.

Przemawiać będą towarzysze: dr. Romuald Szumski, Władysław Matula i dr. Feliks Gross.

Towarzysze! Towarzyszki! Jawcie się licznie!

## KRONIKA

### Nowa ofiara „toru samobójców“

Na sławnym z wielu ponurych tragedii torze kolejowym w Bronowicach, zwanym popularnie „torze samobójców“ znaleziono wczoraj nad ranem zmiażdżone zwłoki jakiegoś mężczyzny. Dochodzenia wykazały, że denatem jest 30-letni Filip Gaździk, robotnik, zamieszkały w Bronowicach Małych. Prawdopodobnie na tle niesmasek rodzinnych, które w rodzinie Gaździka trwały od dłuższego czasu, zniechęcony do życia popełnił on samobójstwo, rzucając się pod pociąg osobowy, zdążający z Krakowa do Chrzanowa. Po przybyciu komisji sądowo-lekarskiej zwłoki denata przewieziono trupańką do zakładu medycyny sądowej.

— 000 —

**WISŁA WEZBRAŁA.** Wisła wskutek ostatnich ulewnych deszczów znacznie wezbrała i toczy się spienioną falą. Wody Wisły zalały dolną część nadbrzeża i sięgają prawie do dolnych bulwarów. Wczoraj woda na Wiśle poczęła opadać. Niema obawy wylewu.

**POGRZEB ŚP. DR. EDWARDA CETNAROWSKIEGO** odbył się wczoraj o godz. 4 popołudniu z ul. Andrzeja Potockiego przy współudziale niezliczonych tłumów publiczności. Na czele konduktu pogrzebowego szły długim szeregiem delegacje towarzyszy sportowych naszego miasta oraz delegacje z poza Krakowa z wieńcami. Następnie za klerem toczył się karawan zarzucony wieńcami, w którym w czarnej trumnie spoczywały zwłoki śp. Edwarda Cetnarowskiego. Za trumną szła najbliższa rodzina zmarłego, przedstawiciele

## NIEBYWAŁA ATRAKCJA JESIENNA KRAKOWA!

Tylko na krótki czas!

WARSZAWSKI

## CYRK STANIEWSKICH

(I-szy oddział)

Dojazd tramwajami Nr. 4. — Po przedstawieniu oczekują tramwaje. — Przy cyrku zwierzyniec otwarty od 10 rano do 7 wieczór. Wstęp 25 groszy. — Cyrk gra bez względu na pogodę, ponieważ dach Cyrku jest nieprzemakalny.

== Otwarcie nastąpi w czwartek dnia 7 września b. r. == na Błoniach (obok boiska Cracovii) o godz. 8:30 wieczorem.

**NOWY REWELACYJNY, PRZEBÓJOWY PROGRAM:**

120 krokodyli na arenie cyrkowej oraz podwodna walka franc. kap. Walla z potworami. Gwiazdor kontynentu Fred Marion, człowiek-orkiestra, Lepomme chluba Hiszpanji, 6 braci Machinos akrobaci w błyskawicznym tempie. — Sensacja: Słynny zespół trampolinistów Rastelli z murzynem rekordzistą świata, który wykonuje 150 Salto Mortale oraz dalszych 15 sensacyjnych numerów. Program, jakiego Kraków jeszcze nie widział.

miasta, województwa, prawie wszyscy lekarze krakowscy, palestra itd. Za konduktem jechały zszeregowane w czwórki dorożki konne w liczbie około 300. Dorożkarze powozili, trzymając kapelusze w rękach, latarnie dorożek były zaświecone i okryte czarną krepą. Oryginalny ten pochód dorożek budził olbrzymie zaciekawienie wśród szpalerów tysięcznych rzesz krakowian, ustawionych wzdłuż jezdni ulic, które przeciągał kondukt pogrzebowy. Była to ostatnia posługa oddana przez dorożkarzy krakowskich „swemu doktorowi“, który jeździł stale tylko naszymi starymi fjakrami. Na cmentarzu śpiewał chór, a po przemówieniach złożono trumnę ze zwłokami zasłużonego prezesa honorowego „Cracovii“ w grobowcu na wieczny spoczynek.

**ROZBUDOWA KRAKOWA.** Na posiedzeniu zarządu miasta Krakowa zatwierdzono 9 planów budowy nowych domów, 3 nadbudówek, 13 projektów adaptacji wewnętrznych mieszkań, portali i sztyków, nadto plan ustępów publicznych na Rynku podgórskim. W dalszym ciągu posiedzenia uchwalono parę połączeń kanałowych i kilka podziałów parcel, oraz zatwierdzono oferty na dostawy narzędzi do rzeźni miejskiej.

**MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA W PAŁACU SZTUKI.** Niezwykły sukces jaki towarzyszy wystawie międzynarodowej fotografii jest najlepszym dowodem zupełnego udania się tej imprezy. Dotąd wystawę zwiedziło kilka tysięcy osób, prócz tego szkoły: handlowa, gimnazjum 4-te, Urszulanki, gimnazjum im. Król. Jadwigi, gimnazjum 3, gimnazjum 8, gimnazjum 2, gimnazjum 9, gimnazjum państwowe żeńskie, dalej Tow. krajoznawcze, klub fot. z Bielska, prócz tego wycieczka francuska, wycieczka ze Śląska, wycieczka z Westfalji, gimnazjum z Sosnowca (żeńskie) itd. Wszystkie szkoły krakowskie będą jeszcze na wystawie, ponadto jest wiele zgłoszeń ze szkół prowincjonalnych. Wystawa potrwa jeszcze tylko 10 dni, gdyż cała wystawa musi być z końcem miesiąca odtransportowana zagranicę. Zwiedzający chętnie biorą udział w głosowaniu konkursowym. W tych dniach wystawione będą nagrody na ten konkurs, które rozdzielone będą między publiczność za najtrafniejsze oceny wy-

stawionych dzieł. Ze Śląska proponowany jest „pociąg-wystawa“, który przywiezie pragnących zwiedzenia tej wystawy, na którą uczestnicy otrzymają specjalne zniżki.

**DO KATOWIC** na wyciągi konne ziem zachodnich, które odbędzie się 10 bm., organizuje dyrekcja kolei w Krakowie przejazd po cenach popularnych. Kraków odjazd 9'05 lub 11'50, Katowice przyjazd 10'52 lub 13'44, Katowice odjazd 18'12 lub 21'12, Kraków przyjazd 20'04 lub 23'08. Cena przejazdu tam i z powrotem zł. 4'50.

**ECHA ZUCHWAŁEGO WŁAMANIA DO ZUPU.** W sprawie zuchwałego włamania dokonanego do biur ZUPU przy ul. Pomorskiej, które zakończyło się śmiercią jednego z włamywaczy, policja prowadzi w dalszym ciągu śledztwo. Policja aresztowała już dwóch rzekomych współników włamania. Nazwiska ich są trzymane w tajemnicy.

**WYRAFINOWANY ZŁODZIEJ UKRADŁ KSIĄŻKI SZKOLNE.** Do przechodzącego ul. Karmelicką Ryszarda Gąsiora, ucznia jednej ze szkół krakowskich, przystąpił nieznany osobnik z prośbą o odniesienie pakunku do mieszkania na III piętrze domu pod Nr. 12 przy ul. Karmelickiej. Za przysługę obiecał ów osobnik Gąsiorowi wynagrodzenie w kwocie 1 zł. Ponieważ Gąsior niósł pod ręką kilka książek szkolnych, usłużny jego ofiarował się potrzymać książki do powrotu swego wysłannika. Gąsior zaniósł pakunek, a gdy zszedł z powrotem na ulicę, nie zastał już owego tajemniczego osobnika, a co zatem idzie i swoich książek, wartości 15 zł. Biedny chłopiec doniósł o tej wyrafinowanej kradzieży do policji.

**OKRADZENI.** P. Karolowi Schwarzwowi skradziono z magazynu przy ul. Rękawka 51, sześć melonów, wartości 24 zł. — Do ogrodu p. Wł. Wojtygi przy ul. Twardowskiego dostali się nieznani sprawcy i skradli owoce oraz uszkodzili drzewka owocowe. Straty wynoszą około 100 zł. Do sklepu spożywczego p. Wiktorji Liban, zam. przy ul. Legjonów 14 dostali się złodzieje i skradli pewną ilość artykułów spożywczych, wartości 200 złotych. — P. Janowi Śliwie skradziono z bramy domu przy ul. Wiślniej 7, rower, wartości 180 złotych.

EMIL HAECKER

## Historja socjalizmu w Galicji

137

Policja i prokuratura krakowska, poniósłszy tak sromotną klęskę w walce z socjalistami, dyszały żądzą zemsty. Przekonały się, że niepodobna „hydrze socjalizmu“ uciąć naraz wszystkich łbów jednym wielkim cięciem, więc postanowiły chwycić się innego sposobu: zamęczyć ją bez rozgłosu tysiącem drobnych ukłuc. Ofiarą mściwości policji padało wszystko, co zdawało się jej pozostawać bodaj w najłagodniejszym związku z socjalistami. „Gwiazdę“ krakowską namiestnictwo rozwiązało dlatego, że do niej chodziło kilku socjalistów. Czytelnicy katolickiej w Podgórzu namiestnictwo nie pozwoliło zawiązać dlatego, że interesował się nią Straszewicz...

Ale najzacieklejszego odwetu szukały władze na osobach socjalistów. Jeszcze podczas rozprawy, w związku z aresztowaniem Mieczysława Mańkowskiego i Jana Kieńskiego w Zabierzowie przy odbiorze przesyłki broszur, aresztowano w Wiedniu studenta politechniki Konrada Korytyńskiego pod zarzutem, że on te broszury przysłał. Przywieziono go w kajdanach do Krakowa i tu zatrzymano w areszcie śledczym, chociaż obwiniono go nie o zbrodnię, lecz tylko o przestępstwo prasowe, mianowicie o występki kolportowania zakazanych druków z § 24 ustawy prasowej. W czasie śledztwa skwapliwie skorzystał Brason z nieostrożności Korytyńskiego i oskarżył go dodatkowo o oszustwo, którego się miał dopuścić przez namawianie świadka, pewnego ekspresza wiedeńskiego, do fałszywych zeznań. Umyślnie chciano socjalistę skompromitować hańbiącym piętrem. Dnia 30 maja odbyła się rozprawa przed zwykłym trybunałem, któremu przewodniczył radca Leichamscheider; oskarżał Brason, bronił dr. Pieniążek. Ponieważ jedyny świadek, obciążający Korytyńskiego w sprawie namawiania do fałszywych zeznań, mianowicie ów ekspresdenuncjant z Wiednia, nie stanął na rozprawie, wniósł obrońca o odroczenie rozprawy, ale trybunał wniosek ten odrzucił i bez przesłuchania świadka, opierając się wyłącznie na orzeczeniu znawców pisma, zasądził Korytyńskiego na dwa miesiące więzienia za oszustwo, oraz na 10 dni aresztu za rozpowszechnianie skonfiskowanych dru-

ków. Wyrok ten pozbawiał Korytyńskiego praw obywatelskich, hańbiąc go jako skazanego za zwykłą, niepolityczną zbrodnię, odbierając mu możliwość dalszych studjów, łamiąc mu egzystencję. A o to właśnie szło prześladowcom socjalizmu. Ujęła się za skazanym z pism galicyjskich tylko „Gazeta Narodowa“, ubolewając, iż „wyrok ten dla młodego człowieka tem dotkliwszy, że się odnosi do zwykłej zbrodni i zostawia wieczną plamę na jego osobie“. „Wierzmy mocno, — pisała „Równość“ genewska, — że Korytyński był przygotowany dla sprawy, naszej znieść nierównie więcej, niż wyrok podobny.. Wierzmy, że temi środkami nikogo p. Brason zepchnąć nie potrafi z drogi, na którą prowadzi gorące umiłowanie idei...“

Odmiennym wynikiem zakończył się następny proces, wdrożony na skutek skargi Cossa. Cossa czuł się pokrzywdzonym. Wniósł on na radcę sądowego Czyszcza zażalenie, że rozprawę przeciw 35 socjalistom prowadził stronniczo na korzyść oskarżonych. Na skutek tego doniesienia wdrożono przeciw Czyszczańowi dochodzenie dyscyplinarne, które prowadził radca Zdański; nic się jednak nie stało Czyszczańowi. Nie lepszy skutek miało doniesienie karne o zbrodnię gwałtu publicznego, które Cossa zrobił na dwóch socjalistów Adolfa Inlaendera i Karola Schmiedhausena. Jak wiadomo, po oszczerstwach przez Cossę na rozprawie rzuconych na Inlaendera, publiczność obita Cossę na korytarzu sądowym; otóż Cossa twierdził, że na czele tłumu, który go bił i lżył, znajdowali się oskarżeni A. Inlaender i K. Schmiedhausen. Przeciw tym dwóm odbyła się tedy 17 lipca rozprawa przed trybunałem orzekającym sądu krajowego karnego w Krakowie, która po przesłuchaniu Cossy, oraz dra Machalskiego i reportera „Czasu“ Smolarskiego, jako świadków, skończyła się uwolnieniem obu oskarżonych.

Nagonka policyjna przeciw socjalistom nie ustawała jednakowoż. Rewizje, aresztowania, procesy szły wciąż jedne za drugimi.

Sekundował policji „Czas“, który nie mógł się uspokoić po werdykcie przysięgłych, uwalniającym 35 socjalistów i wprost szalał w artykułach wstępnych przeciw socjalistom przez drugą połowę kwietnia i przez maj.

(Ciąg dalszy nastąpi).

